
quarta-feira, 24 de setembro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3
Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da 
suplementação mencionada no art. 1º da presente Portaria, 
correrão por conta da anulação parcial das dotações 
consignadas no Orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 3º - Considera-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA DESP. FT VALOR SOLICIT.

12101.03.092.1237.6036 319011 .0101 3.485.000,00

319016 .0101 60.000,00

319113 .0101 2.650.000,00

339046 .0101 80.000,00

339049 .0101 19.000,00

12101.03.092.1237.4509 319011 .0101 1.661.000,00

TOTAL DO CAnCELAMEnTO 7.955.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA do Ministério 
Público do Estado do Pará, em Belém, 02 de setembro de 2008.
GERALDO DE MEnDOnÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA nº 2618/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  usando de suas 
atribuições legais
COnSIDERAnDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam 
Promotorias de Justiça;
COnSIDERAnDO, ainda, o disposto no art. 117 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados 
a se deslocarem, no mês de setembro do corrente ano, aos 
municípios onde exerçam atribuição cumulativa, de acordo com 
quadro abaixo:

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Afonso Jofrei Macedo Ferro Inhangapi para Castanhal 8 a 10 02

Alcyr Montero Cecim Belém para Tucumã 8 a 10 02

Alexandre Marcus Fonseca Tourinho Castanhal para Curuçá 8 a 10 02

Alexandre Monteiro Venditte Aveiro para Itaituba 8 a 10 02

Alexssandra Muniz Mardegan
Pacajá para Anapu 8 a 12 04

Pacajá para Marabá 15 a 17 02

Aline Tavares Moreira Marabá para Ananindeua 8 a 10 02

Almiro do Socorro Avelar Deniur Almeirim para Alenquer 8 a 10 02

Ana Maria Magalhães de Carvalho Castanhal para Tailândia 8 a 10 02

Andréa Alice Branches Napoleão Maracanã para Magalhães 
Barata 8 a 10 02

Andressa Érica Ávila Pinheiro Terra Santa para Faro 8 a 10 02

Arnaldo Célio da Costa Azevedo Castanhal para Santa Maria do 
Pará 8 a 10 02

Benedito Wilson Corrêa de Sá Belém para São Geraldo do 
Araguaia 8 a 12 04

Brenda Melissa Fernandes Loureiro 
Braga Brasil Novo para Medicilândia 8 a 10 02

Bruno Beckembauer Sanches 
Damasceno Uruará para Altamira 8 a 10 02

Cezar Augusto dos Santos Motta Belém para Jacareacanga 8 a 12 04

Cristina Maria de Queiroz Colares Bonito para Primavera 8 a 10 02

Daniela Souza Filho Moura Marabá para Bom Jesus do 
Tocantins

8 a 10; 15 
a 19 06

Danyllo Pompeu Colares Alenquer para Prainha 8 a 12 04

Edson Augusto Cardoso de Souza Belém para Porto de Moz 8 a 12 04

Eduardo José Falesi do Nascimento Oeiras do Pará para Cametá 8 a 10 02

Emério Mendes Costa Senador José Porfírio para 
Altamira 8 a 10 02

Érica Almeida de Sousa Anajás para Soure 8 a 10 02

Érika Menezes de Oliveira Nova Timboteua para 
Capanema 8 a 10 02

Evandro de Aguiar Ribeiro Aurora do Pará para Capanema 8 a 10 02

Fábia Mussi de Oliveira Lima Marabá para Itupiranga 8 a 10; 15 
a 19 06

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE 
DIÁRIAS

Afonso Jofrei Macedo Ferro Inhangapi para Castanhal 8 a 10 02

Franklin Jones Vieira da Silva
Curionópolis para Parauapebas 8 a 10 02

Parauapebas para Canaã dos 
Carajás 16 a 18 02

Franklin Lobato Prado Ananindeua para Ponta de 
Pedras 8 a 10 02

Gerson Daniel Silva da Silveira Bagre para Breves 8 a 10 02

Gessinaldo de Aragão Santana Vigia de Nazaré para São 
Caetano de Odivelas 8 a 10 02

Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade Gurupá para Santarém 8 a 10 02

Isaías Medeiros de Oliveira Belém para São Félix do Xingu 8 a 12 04

Jane Cleide Silva Souza Santana do Araguaia para 
Redenção 8 a 12 04

Jayme Ferreira Bastos Filho Oriximiná para Santarém 8 a 10 02

Jorge de Mendonça Rocha Belém para Monte Alegre 8 a 12 04

José Augusto Nogueira Sarmento Novo Progresso para Itaituba 8 a 10 02

José Edvaldo Pereira Sales Viseu para Bragança 8 a 10 02

José Godofredo Pires dos Santos Ananindeua para Garrafão do 
Norte 8 a 10 02

José Maria Gomes dos Santos Soure para Mosqueiro 8 a 10 02

Júlio César Sousa Costa São João do Araguaia para 
Marabá 8 a 10 02

Lílian Nunes e Nunes Baião para Breves 8 a 10 02

Lílian Regina Furtado Braga Juruti para Óbidos 8 a 10 02

Lucineide do Amaral Cabral Muaná para Icoaraci 8 a 10 02

Marcela Christine Ferreira de Melo 
Castelo Branco Salinópolis para Santarém Novo 8 a 10 02

Márcio Silva Maués de Faria
Parauapebas para Canaã dos 8 a 12 04

São Domingos do Araguaia para 
Parauapebas 15 a 19 04

Maria de Lourdes Costa Brasil São Domingos do Capim para 
Ananindeua 8 a 10 02

Maria José Vieira de Carvalho
Augusto Corrêa para Bragança 8 a 10 02

Augusto Corrêa para Tracuateua 15 a 17 02

Marilúcia Santos Sales Melgaço para Tailândia 8 a 10 02

Ney Tapajós Ferreira Franco Rio Maria para Redenção 8 a 10; 15 
a 20 07

Ofirney da Conceição Sadala Afuá para Monte Alegre 8 a 10 02

Paulo Arias Carvalho Cruz Dom Eliseu para Ulianópolis 8 a 10 02

Regiane Brito Coelho Ozanan Santarém para Rurópolis 8 a 12 04

Reginaldo César Lima Álvares Rondon do Pará para Brejo 
Grande do Araguaia 4 a 6 02

Sandro Ramos Chermont Capanema para São João de 
Pirabas 8 a 10 02

Sintia Nonata Neves de Quintanilha 
Bibas Maradei Marapanim para Icoaraci 8 a 10 02

Wilson Gaia Farias

Cachoeira do Arari para 
Salvaterra 8 a 10 02

Cachoeira do Arari para Santa 
Cruz do Arari 15 a 17 02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 05 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MEnDOnÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA nº 2655/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo nominados a 
participarem do Curso de Capacitação de Novos Promotores de 
Justiça, promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional – CEAF, no período de 15 a 26.09.2008, nesta 
Capital.

ADLEER CALDERARO SIROTHEAU JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO KEYLA SUELY SILVA DA SILVA
BRENDA CORRÊA LIMA LILIANE CARVALHO RODRIGUES
BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA
CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA LUCIMARA CAMPANER
CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS
FABIANA CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO MELINA ALVES BARBOSA
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO
GRACE KANEMITSU PARENTE RAMON FURTADO SANTOS
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO

GUILHERME CHAVES COELHO RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA RODRIGO AQUINO SILVA
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém,  
09 de setembro de 2008.
GERALDO DE MEnDOnÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA nº 2656/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  usando de suas 
atribuições legais
COnSIDERAnDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará),
R E S O L V E:
DELEGAR ao Procurador de Justiça ALMERInDO JOSÉ 
CARDOSO  LEITÃO, poderes para exercer as funções 
administrativas e judiciais, afetas à Procuradoria Geral de 
Justiça, durante a ausência do Procurador-Geral de Justiça 
de seu Gabinete e cumulativamente, com suas atribuições 
frente à Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, no período de 10 a 12.09.2008
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
09 de setembro de 2008.
GERALDO DE MEnDOnÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA nº 2730/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGnAR como pregoeiro deste Órgão o servidor MÁRCIO 
AnTÔnIO CUnHA SOLIMÕES para funcionar na Licitação 
instaurada na modalidade Pregão Presencial nº. 028/2008-
MP/PA,de acordo com o disposto no art. 3º, IV da lei Federal 
nº. 10.520 de 17/07/2002 e art.5º, II da lei Estadual nº. 6.474 
de 06/08/2002, devendo funcionar como membros da Equipe 
de Apoio o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LObATO DE 
MIRAnDA e o servidor MAURÍCIO SAnTOS MATOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 17 
de setembro de 2008.
ALMERInDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA nº 2739/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, no uso de 
suas atribuições e com fundamento na Lei nº 8.625/93, artigo 
3º, inciso I, X e XII e na Lei Complementar Estadual nº 057, 
artigo 2º, inciso VII,
COnSIDERAnDO a criação do Grupo de Trabalho: “Conflitos 
Agrários e Fundiários no Estado do Pará e a atuação do 
Ministério Público”, nos termos da Portaria nº 2361/2008-MP/
PGJ;
COnSIDERAnDO que os Centros de Apoio Operacional às 
Promotorias de Justiça são órgãos auxiliares da atividade 
funcional do Ministério Público;
COnSIDERAnDO que o Grupo de Trabalho Agrário ficará 
diretamente vinculado ao Centro de Apoio Operacional Cível, 
que dirigirá os trabalhos a serem implementados por meio de 
seu Coordenador;
R E S O L V E :
nOMEAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância ALDIR JORGE 
VIAnA DA SILVA, Coordenador do Grupo de Trabalho: 
“Conflitos Agrários e Fundiários no Estado do Pará e a atuação 
do Ministério Público”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
17 de setembro de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA nº 2763/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA,  usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGnAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância 
CLAUDOMIRO LObATO DE MIRAnDA e os servidores 
MOISÉS bARCESSAT e MÁRCIO AnTÔnIO CUnHA 
SOLIMÕES, para, sob a Presidência do primeiro, comporem 


